



ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2022

г. Оренбург

№ 1058-п

О внесении изменений в постановление Правительства Оренбургской области от 8 декабря 2010 года № 889-п

Правительство Оренбургской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Оренбургской области от 8 декабря 2010 года № 889-п «О подготовке и содержании в готовности сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Оренбургской области» (в редакции постановления Правительства Оренбургской области от 9 июля 2018 года № 421-п) следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления слова «в готовности сил и средств» заменить словами «в готовности необходимых сил и средств».

1.2. Преамбулу постановления изложить в новой редакции:

«В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законами Оренбургской области от 4 мая 2007 года № 1162/257-IV-ОЗ «Об аварийно-спасательных службах Оренбургской области», от 28 февраля 2022 года № 235/90-VII-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в области защиты населения и территорий Оренбургской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Оренбургской области от 30 ноября 2009 года № 593-п «Об утверждении положения об Оренбургской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и в целях предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Оренбургской области:».

1.3. В пункте 1 постановления слова «в готовности сил и средств» заменить словами «в готовности необходимых сил и средств».

1.4. В подпункте 2.1 пункта 2 постановления:

после слов «муниципальных районов» дополнить словом «Оренбургской»;

слова «собственные аварийно-спасательные формирования» заменить словами «собственные аварийно-спасательные службы и (или) аварийно-спасательные формирования на соответствующей территории».

1.5. Пункт 3 постановления изложить в новой редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого вице-губернатора – первого заместителя председателя Правительства Оренбургской области – министра сельского хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской области.».

1.6. В приложении к постановлению:

в наименовании приложения слова «в готовности сил и средств» заменить словами «в готовности необходимых сил и средств»;

раздел I изложить в новой редакции:

«I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано с целью реализации органами исполнительной власти Оренбургской области полномочий в области защиты населения и территорий Оренбургской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) в установленной сфере деятельности по созданию, подготовке и содержанию в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий Оренбургской области от чрезвычайных ситуаций, определяет основные принципы создания, подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств, а также основные задачи по защите населения и территорий Оренбургской области от чрезвычайных ситуаций.»;

в пункте 5 слова «территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Оренбургской области» заменить словами «Оренбургской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

пункт 7 изложить в новой редакции:

«7. В состав сил постоянной готовности, предназначенных для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, включаются все аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования, иные службы и формирования, созданные органами исполнительной власти Оренбургской области, органами местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Оренбургской области, организациями и общественными объединениями, соответствующие установленным требованиям.»;

в абзаце первом пункта 10 после слов «муниципальные районы» дополнить словом «Оренбургской»;

в абзаце первом пункта 11 слова «Органы исполнительной власти области» заменить словами «Органы исполнительной власти Оренбургской области»;

в пункте 12 слова «Подготовка руководителей органов исполнительной власти области, организаций, аварийно-спасательных формирований»

заменить словами «Подготовка руководителей органов исполнительной власти Оренбургской области, организаций, аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований»;

в пункте 16 слова «комиссией по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и спасателей на территории Оренбургской области» заменить словами «комиссией по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, на территории Оренбургской области»;

в пункте 17 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «органами местного самоуправления»;

в пункте 18 слова «органами исполнительной власти области» заменить словами «органами исполнительной власти Оренбургской области».

2. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор –
председатель Правительства



Д.В.Паслер